non postea sine causa iustissima retro decet abire, et hoc non solum propter amoris confirmationem, quae quarto consuevit fieri gradu, sed etiam propter rem magnam quam in sua mulier est largita persona. Quid enim mulier maius dare potest, quam si suam personam alieno disponat arbitrio?⁸³

riecheggia nel discorso di Tedaldo:

Così come egli divenne vostro, così diveniste voi sua. Che egli non fosse vostro potavate voi fare a ogni vostro piacere, sì come del vostro; ma il vostro torre a lui che sua eravate, questa era ruberia e sconvenevole cosa dove sua volontà stata non fosse.⁸⁴

Certo, a differenza dell'uomo più gentile di Cappellano, Tedaldo non si preoccupa che esista amore tra i coniugi Palermi, gli basta amare Ermellina anche se ferito dallo sdegno di lei. L'undicesima regola d'amor cortese dice che "[n]on decet amare, quarum pudor est nuptias affectare."⁸⁵ Tedaldo non concepisce il dispetto dell'amata perché non ha infranto le leggi del *fin' amors*: ama la donna più di sé, non onora nessun'altra, ha celato la propria passione ed ha donato liberalmente. Se l'amore si acquista per "formae venustate, morum probitate, copiosa sermonis facundia," Tedaldo si era meritato il piacere di Ermellina, come le fa presente:⁸⁶

Non era egli nobile giovane? non era egli tra gli altri suoi cittadini bello? non era egli valoroso in quelle cose che a' giovani s'appartengono? non amato, non avuto caro, non volentier veduto da ogni uomo?⁸⁷

Cittadino amato, nobile, valoroso e gradevole d'aspetto, non ha mai offeso Ermellina con'essa candidamente ammette: "no che egli non m'offese mai."⁸⁸ Secondo Cappellano, il buon amante deve essere generoso, ben costumato, virtuoso ed umile, si deve rendere utile agli altri, non deve pensare ad altra donna se non all'eletta e si distingue per senno e discrezione. Tutte queste qualità a Tedaldo non hanno mai difettato. Egli ha svelato il suo segreto d'amore ad un compagno, ma anche ciò vuole la regola, "[n]am permittitur amatoribus sui amoris secretarium invenire idoneum, cum quo secreta valeat de suo solatiari amore, et qui

ei, si contigerit, in amoris compatiatur adversis.”⁸⁹ Peccato che questo compagno non si riveli dei più fidati: “que’ di, che ucciso era stato colui che per Tedaldo fu sepolto, se ne bucinasse per certe parolette non ben saviamente usate dal compagno di Tedaldo.”⁹⁰

La nobiltà d’animo di Tedaldo è confermata dal fatto che saputo della disgrazia di Aldobrandino prima ancora d’incontrare Ermellina decide di fare il possibile per salvarlo: “Appresso questo alla salute d’Aldobrandino il pensier volse.”⁹¹ Quando la donna gli si getta al collo, la distacca da sé perché altro preme al momento: “egli non è or tempo da fare più strette accoglienze: io voglio andare a fare che Aldobrandino vi sia sano e salvo renduto.”⁹² Come nota Franceschetti, Tedaldo, *deus ex machina*, è “sempre comunque pieno di avveduta prudenza e di accorta sensibilità nei confronti dei problemi e delle situazioni in cui si vengono a trovare gli altri personaggi della vicenda.”⁹³ Non approfitta in nessun modo della possibilità che la fortuna gli ha dato di sbarazzarsi del rivale in amore, che scagiona. L’indole pacifica e bonaria contraddistingue l’amante cortese: